Муниципальное общеобразовательное учреждение

 «Средняя общеобразовательная школа №1

р.п. Дергачи» Саратовской области

_15.09.2022_№_432_

Приказ

Об утверждении плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

МОУ «СОШ №1 р.п.Дергачи» и филиалов

на 2022 – 2023 учебный год

В соответствии с приказом министерства образования Саратовской области от 25 июля

2022 года No 1122 «Об утверждении региональной Концепции управления качеством

образования в Саратовской области», во исполнение приказа министерства образования

Саратовской области от 08 сентября 2022 года No 1472 «Об утверждении плана

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области, на 2022/2023

учебный год», в рамках обеспечения комплекса мер, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся, на основании приказа управления

образования № 352 от 15.09.2022

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по УВР Козловской Т.В., Барменко Е.И:

1.1. разработать план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся, с учетом мероприятий,

предусмотренных муниципальной дорожной картой, в срок до 01.10.2022г.

1.2. разместить на сайте образовательной организации информацию о реализации в

2022/2023 учебном году плана мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся . (приложение 1)

3. Заместителю директора по УВР Козловской Т.В., Барменко Е.И,  заведующей

филиалом с.Антоновка Колтуновой Ю.В.,заведущей филиалом с.Петропавловка

Руденко Л.В.

2.2. приступить к реализации плана мероприятий, направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности обучающихся;

2.3.организовать работу учителей на платформе «Российская электронная школа»,

раздел «Функциональная грамотность», ссылка https://resh.edu.ru/ ;

2.4. . в срок до 10.05.2023г. организовать школьный мониторинг по реализации

муниципального плана мероприятий по формированию и оценке функциональной

грамотности, с последующим анализом данных мероприятий

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор школы:                                     Ю.В. Литвиненко

Приложение 1

к приказу №  432__от__15.09.2022

План мероприятий

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся на 2022/2023 учебный год

№ п/п Мероприятие
Срок

исполнения
Ответственный

5.

Определение школьного координатора по вопросам

формирования и оценки функциональных грамотностей

обучающихся (читательская грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление).

сентябрь
администрация

школы

6.

Разработка и утверждение плана мероприятий по

формированию функциональной грамотности

обучающихся

сентябрь
администрация

школы

7.

Разработка и проведение семинаров-совещаний по

вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся с руководителями ШМО

октябрь-

ноябрь

Козловская Т.В

Барменко Е.И

руководители ШМО

8.

Организация обучения педагогических работников

образовательных организаций по дополнительной

профессиональной программе повышения

квалификации «Формирование функциональной

грамотности обучающихся»

в

соответстви

и

с

календарны

м

планом-

графиком

реализации

ДПППК в

ГАУ

ДПО

СОИРО

Козловская Т.В

Барменко Е.И

Руденко Л.В

Колтунова Ю.В

9.

Участие в Межмуниципальном методическом семинар

«Лучшие школьные практики внедрения в учебный

процесс банка заданий для формирования и оценки

функциональной грамотности» (Озинский район)

ноябрь

декабрь

2022

Козловская Т.В

Барменко Е.И

Руденко Л.В

Колтунова Ю.В

10.
Формирование функциональной грамотности в работе

центров «Точка роста»

в течении

года

Стебихова И.А

Бычкова О.П

11.

Проведение практикумов, лекции, беседы по

формированию функциональной грамотности

обучающихся

в течении

года

Козловская Т.В

Барменко Е.И

Руденко Л.В

Колтунова Ю.В

12.

Участие во II-м региональном конкурсе по представлению

успешных педагогических и управленческих практик по

формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся

март 2023 руководители ШМО

13.

Участие во II Всероссийской конференции

«Функциональная грамотность: чему учить сегодня

для успеха завтра»

апрель

Козловская Т.В

Барменко Е.И

Руденко Л.В

Колтунова Ю.В

14.  Муниципальная олимпиада по функциональной февраль- Козловская Т.В

грамотности обучающихся январь

2022/2023

Барменко Е.И

Руденко Л.В

Колтунова Ю.В

15.

Информационно-просветительская работа с

родителями (законными представителями) по

вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

в течении

года

Козловская Т.В

Барменко Е.И

Руденко Л.В

Колтунова Ю.В

16.

Размещение на официальном сайте ОО информации

о комплексе мер, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся

в течении

года
Якубова Е.В

17.

Организация участия представителей родительской

общественности ОО района в региональном

родительском собрании по вопросу формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся

ноябрь

2022,апрель

2023

Козловская Т.В

Барменко Е.И

Руденко Л.В

Колтунова Ю

18.

Организация участия представителей родительской

общественности ОО района в неперсонифицированном

опросе родителей (законных представителей) по вопросу

важности формирования функциональной грамотности

обучающихся

февраль-

январь 2022-

2023

Козловская Т.В

Барменко Е.И

Руденко Л.В

Колтунова Ю

19.

Организация и проведение родительского собрания

по вопросу формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

октябрь-

ноябрь 2022

Козловская Т.В

Барменко Е.И

Руденко Л.В

Колтунова Ю

20.

Анализ реализации муниципального плана(«дорожной

карты») по формированию и по оценке функциональной

грамотности обучающихсяза 2022/2023

июнь 2023

Козловская Т.В

Барменко Е.И

Руденко Л.В

Колтунова Ю

Формирование читательской грамотности

1

Стартовая диагностика: тест на оценку сформированности

навыков чтения  из методического комплекса "Прогноз и

профилактика проблем обучения в 3-6 классах"

Л.А.Ясюковой

сентябрь-

октябрь

учителя русского

языка и литературы

2

Заседания ШМО:

 Разработка методических  и дидактических

материалов  по формированию читательской

грамотности;

Выступления и мастер-классы с учителями -

предметниками:

 «ЧГ как основа формирования УУД школьников»

 «Приемы организации смыслового чтения на

уроках»

 «Роль скорости чтения в подготовке школьников к

самостоятельной читательской деятельности

(Результаты диагностики техники чтения в 4-7

классах)»

 «Виды текстов, приемы и этапы работы с текстом»

 «Система работы по формированию ЧГ в

начальной школе»

в течении

года

ШМО

гуманитарного цикла

3 Проведение открытых учебных занятий (мастер-классов) март учителя-

предметники

Формирование финансовой грамотности

1
Классный  час 5-9 классах по теме "Что такое финансовая

грамотность?"
сентябрь кл.руководители

2
Классный  час в  11 классе  по теме  "Секреты финансовой

стабильности".
октябрь кл.руководители

3
Ведения курса "Основы финансовой грамотности" в течении

года

Литвиненко Ю.В

Арюкова Н.В

Формирование математической грамотности

1

Включение на каждом уроке математики  примеров на

отработку вычислительных навыков, навыков быстрого,

осмысленного выполнения арифметических действий.

Декабрь Учителя-

предметники

2

Формирование умений решения задач реальной

математики, энергосберегающего направления.

В течение

учебного

года

Учителя-

предметники

3

Формирование умений и отработка навыков решения

типовых задач, комбинированных задач, задач

исследовательского характера.

В течение

учебного

года

Учителя-

предметники

4

Организация индивидуальных занятий по предметам

малыми группами со слабоуспевающими.

В течение

учебного

года

Учителя-

предметники

5

Обмен опытом работы через взаимопосещение уроков

учителей.

В рамках

консультаци

й,

дополнитель

ных занятий

Учителя-

предметники

6

Привлечение одаренных и мотивированных обучающихся

к участию в олимпиадах, конкурсах, проектах различного

уровня.

Открытые

уроки

Учителя-

предметники, зам. по

УВР

Формирование естественнонаучной грамотности

1

Развитие практик

дополнительного образования (в том

числе кружков), направленных на

развитие естественнонаучного

образования

Учителя-

предметники

естественно-

научного

цикла

В течение учебного

года

2

Участие в работе творческих групп учителей

предметов естественнонаучного цикла для

обмена опытом работы с детьми

повышенной мотивации к учебной

деятельности

руководител

ь ШМО

зам. по УВР

В течение учебного

года

3

Привлечение одаренных и мотивированных обучающихся

к участию в олимпиадах, конкурсах, проектах различного

уровня.

Учителя-

предметники

, зам. по

УВР

В течение учебного

года

		2022-09-15T15:25:58+0400
	Литвиненко Юлия Владимировна